, .r\
\_-:/

I_t- '
ESTADO DO RIO DEJANEIRO

CÂuenn Muxtctpnl DE MENDES ppt6
L

INDICAÇÃO CMM No 20u2022 (Lp N.0lTxENFp NoJlDo io Exef p16

Assunto: CRIAÇÀODEUMABRIGOPARACÂES Exel r ecr ro.
RequeTenle: VEREADORES LEANDRO PACOTINHO E ENEAS NOGUEIRA

Requeido: PREFEITO JORGE HENRIeUE COSTA DE OLIVETRA

Indico ao Chefe do exeçutivo na forma regimental. que seja
providenciado a criação de um abrigo para cães.

JTISTIFICATIVA

Justifica-se a presente TNDICAÇÀO, destinando a resgatar e recuperar
animais doentes, feridos ou abandonados, amenizando o sofrimento e o estresse
fisico e mental. atuando ainda no controle populacional e na prevenção de
zoonoses. Além do acolhimento em instalaçôes próprias, prevê ações que incluem
resgate, recuperação, castação, identificação, vacinação, vermifugação e
enc,afirinhaÍnento a adoção, alem da promoção de campanhas ,úre' por..
consciente e direitos dos animais. Lembrando que a ausência e a ineficácia do
poder público no tratamento dessa questão ao longo do tempo as ações e
iniciativas têm ficado a cargo de protetores independentes e entidades de proteção
animal.

LE,.T. COTINHO

Sala das Sessões, em 30 de agosÍo de2022.

. -?4rzz'
ENEAS NOGUELN.{ F. PASSOS

},EREADORVf,RfADOR

RUA ALBERTO TORRES, 66 - CENTRO - CEP 26700-000 - MENDES - RJ - TELEFONES: (24) 2465-2336
. I 2465-3 3 r 5